
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale : 80007670666 

 
 
 
 

PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO A 
SOGGETTO ESTERNO DI UN INCARICO DI INSEGNAMENTO IN 

“NEUROPSICHIATRIA INFANTILE” (MED/39) NELL’AMBITO DEL BIENNIO 
ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN “TEORIE E TECNICHE IN 

MUSICOTERAPIA” 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

Vista  la legge n. 508 del 1999, avente ad oggetto l’autonomia delle Istituzioni dell’Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica; 

 

Visto   lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”, emanato con decreto n. 6  
del 2004 del Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

 

Vista  la legge n. 241 del 1990 con successive modificazioni e integrazioni, recante le 
“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

 

Visto  il decreto ministeriale n. 90 del 2009 avente ad oggetto l’individuazione dei settori 
artistico-disciplinari dei Conservatori di Musica, con le relative declaratorie e campi disciplinari di 
competenza dei Conservatori di Musica; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000 con successive 
modificazioni e integrazioni, contenente il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 con successive modificazioni e integrazioni, 
recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche 
Amministrazioni”;  

 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica n. 212 del 2005 recante la “Disciplina per la 
definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, a norma dell’articolo 2 della legge n. 508 del 1999”; 

 

Vista la legge n. 190 del 2012 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 



 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

Visto  il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante il “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Visto  il decreto ministeriale n. 14 del 2018 recante “Messa in ordinamento dei diplomi 
accademici di secondo livello dell’AFAM”; 

 

Vista    la legge n. 160 del 2019 con successive modifiche e integrazioni, in particolare             
l’articolo 1, comma 284; 

 

Visto   il decreto ministeriale n. 2905 del 2021, che modifica e integra il decreto ministeriale 
n. 90 del 2009 istituendo la nuova area denominata “Teorie e Tecniche in Musicoterapia”; 

 

Visto  il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 45 del 20 gennaio 2023,  

che autorizza il Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”ad attivare, con decorrenza dall’anno 
accademico 2022/2023, il corso accademico di secondo livello in “Teorie e Tecniche in 
Musicoterapia” (DCSL72); 
 
           Verificato che l’insegnamento oggetto della presente procedura non rientra per l’anno 
accademico 2023-2024 nella dotazione organica dell’Università degli Studi dell’Aquila, con la quale 
è stata stipulata convenzione in data 5 gennaio 2023, come previsto dall’articolo 5 del decreto n. 
2905 del 2021;        
 
         Considerata la necessità di affidare a soggetti esterni l’incarico per l’insegnamento di 
“Neuropschiatria Infantile” (MED39) per l’anno accademico 2023-2024, e anche per l’anno 
accademico 2024-2025 nel caso in cui anche per quest’ultimo anno accademico lo stesso 
insegnamento non rientri nella dotazione organica dell’Università degli Studi dell’Aquila; 
 
 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - Finalità 

E’ indetta una procedura comparativa pubblica per titoli per l’attribuzione a soggetto esterno, di 
riconosciuta esperienza e competenza, del seguente incarico di insegnamento relativo alla seconda 
annualità del biennio accademico di secondo livello in “Teorie e Tecniche in Musicoterapia) per 
l’anno accademico 2023-2024: 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE (MED/39) – modulo di 18 ore. 

 

Art. 2 – Requisiti per l’ammissione 



 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 
Per l’ammissione alla procedura comparativa è richiesto, alla data di scadenza della procedura, il 
possesso dei seguenti requisiti: 
 

1) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini dello Stato italiano gli italiani non 
appartenenti alla Repubblica), ovvero cittadinanza di uno Stato dell’Unione Europea, ovvero 
cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea con permesso di soggiorno UE 
per soggiornanti di lungo periodo o titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di 
protezione sussidiaria ai sensi delle vigenti norme di legge; 

2) età non inferiore ad anni 18; 
3) godimento dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza; 
4) non aver riportato condanne penali passate in giudicato né avere procedimenti penali in corso 

che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione dl rapporto di lavoro con 
la pubblica amministrazione; 

5) laurea in Medicina e Chirurgia o analogo titolo di studio conseguito all’estero e riconosciuto 
in Italia ai sensi della normativa vigente. 

 
I candidati stranieri, pena l’esclusione, devono dichiarare nella domanda di avere una adeguata 
conoscenza della lingua italiana. 

 Non possono partecipare alla procedura: 

 coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati 
decaduti da impiego statale, ai sensi dell’articolo 127, primo comma lettera d) del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 3 del 1957; 

 coloro che si trovino in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” ai sensi della normativa vigente; 

 coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con 
il Presidente, il Direttore o un componente del Consiglio di Amministrazione del 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”. 

 Saranno escluse dalla procedura comparativa le candidature: 

a) prive dei requisiti previsti per l’ammissione; 

b) pervenute oltre il termine previsto nel successivo articolo 3; 

c) pervenute in maniera non conforme a quanto stabilito nel successivo articolo 3; 

d) prive della documentazione richiesta. 

 

Art. 3 – Domande e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione alla procedura comparativa, debitamente sottoscritta dalla/dal 



 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

candidata/o, redatta in carta semplice in conformità allo schema esemplificativo di cui all’allegato A, 
deve essere indirizzata al Direttore del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” - L’Aquila -  e 
inviata tramite la propria PEC al seguente indirizzo PEC: protocollo@pec.consaq.it, riportando 
nell’oggetto la seguente descrizione: procedura comparativa per titoli per il conferimento di un 
incarico di insegnamento in “Neuropsichiatria Infantile”. Le domande dovranno pervenire entro e 
non oltre le ore  del  14 del giorno 23 maggio 2024.  La domanda e i documenti allegati dovranno 
essere inviati in formato PDF. 

Nella domanda di ammissione la/il candidata/o deve dichiarare, a pena di esclusione, sotto la propria 
responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi 
dell’articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica  n. 445 del 28 dicembre 2000 quanto 
segue: 

a) nome e cognome; 

b) data, luogo di nascita e codice fiscale; 

c) comune di residenza e indirizzo; 

d) possesso del titolo di studio previsto dall’articolo 2 del presente bando, con l’indicazione della 
data del conseguimento del titolo stesso e dell’università  presso la quale è stato conseguito; 

e) cittadinanza; 

f) eventuali condanne penali riportate e i procedimenti penali eventualmente pendenti; 

g) godimento dei diritti civili e politici; 

h) insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi della normativa 
vigente; 

i) eventuali servizi prestati presso pubbliche amministrazioni e le cause di risoluzione; 

j) di non essere stata/o destituita/o o dispensata/o dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione e di non essere stata/o dichiarata/o decaduta/o da altro impiego per averlo 
conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

k) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il 
Direttore, il Presidente o un componente del Consiglio di Amministrazione;  

l) il possesso dei titoli valutabili.   

 

Alla domandai candidati devono allegare: 

 dichiarazione dei titoli di studio e di servizio, in conformità allo schema esemplificativo di cui 
all’Allegato B; 

 curriculum, reso in forma di autocertificazione, dell’attività scientifica e/o professionale 



 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

svolta; 

 ogni altro titolo o documento ritenuto utile e significativo ai fini della valutazione;  

 copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

Art. 4- Commissione esaminatrice e valutazione 

La Commissione esaminatrice, nominata dopo la scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di partecipazione con provvedimento del Direttore del Conservatorio di Musica “Alfredo 
Casella”, è composta dallo stesso Direttore o suo delegato e da due docenti in servizio presso 
l’Università dell’Aquila nell’ambito di settori scientifico-disciplinari corrispondenti o  affini a quello 
oggetto della presente procedura. 

La Commissione nella riunione di insediamento predetermina i criteri e i parametri in base ai quali 
effettuerà la valutazione dei titoli. Il relativo verbale sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Conservatorio. Decorsi sette giorni dalla pubblicazione, la Commissione procede alla valutazione dei 
titoli. Punteggi e giudizi sono insindacabili nel merito. Non si attribuisce l’idoneità qualora non 
venga accertata l’adeguata affinità delle professionalità del candidato con la programmazione 
didattica del Conservatorio.   

La valutazione sarà effettuata sulla base dei titoli didattici e scientifici, tenendo conto anche della 
precedente titolarità di incarichi di insegnamento nel medesimo settore scientifico-disciplinare o in 
settore affine, e dell’attinenza delle pubblicazioni scientifiche con la disciplina di insegnamento. 
Costituiscono titoli preferenziali: 

 il possesso della specializzazione in “Neuropschiatria Infantile; 

 il possesso del titolo di dottore di ricerca; 

 il possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita ai sensi dell’articolo 16 della 
legge n. 240 del 2010, ovvero di titoli equipollenti conseguiti all’estero. 

In caso di partecipazione alla procedura di una/un sola/o candidata/o, la Commissione dovrà 
comunque procedere alla valutazione. 

 

Art. 5 – Approvazione atti 

Al termine della procedura comparativa la Commissione redige una graduatoria di idonei. Il 
Direttore, accertata la regolarità degli atti, dispone la pubblicazione della graduatoria provvisoria sul 
sito del Conservatorio (www.consaq.it) e sul portale dei concorsi AFAM al seguente indirizzo: 
https://afam-bandi.cineca.it. 



 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

Dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria decorre il termine di cinque giorni per la 
proposizione di eventuali reclami. 

La graduatoria definitiva decorre dalla data di pubblicazione e ha validità per l’anno accademico 
2023-2024 e anche per l’anno accademico 2024-2025, nel caso in cui anche per quest’ultimo anno 
accademico lo stesso insegnamento non rientri nella dotazione organica dell’Università degli Studi 
dell’Aquila. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Abruzzo entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

 

Art. 6 - Durata del contratto e oggetto della prestazione 

Il contratto avrà validità per l’anno accademico di riferimento, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione.  

La prestazione oggetto della presente procedura sarà resa dalla collaboratrice/collaboratore esterna/o 
nel contesto di un rapporto che non avrà in alcun modo carattere di lavoro subordinato e dovrà essere 
organizzata in connessione con le necessità del Conservatorio. La/Il collaboratrice/collaboratore è 
tenuta/o a svolgere tutte le attività oggetto dell’incarico, compresa la partecipazione agli esami di 
profitto e agli esami finali. 

Art. 7 – Trattamento economico 

Il trattamento economico è stabilito in un compenso orario di € 50,00, comprensivo di ogni onere a 
carico del percipiente e sarà erogato al termine dell’incarico. 

Art. 8- Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dai candidati con la domanda di partecipazione alla procedura comparativa saranno 
trattati esclusivamente per le finalità della stessa procedura. Il conferimento dei dati è obbligatorio, 
pena l’esclusione dalla procedura.  

Ogni candidata/o può esercitare in merito ai propri dati personali, alle condizioni e nei limiti di cui al 
regolamento UE 2016/679, i diritti di accesso, rettifica, cancellazioni e opposizioni. 

Il Conservatorio di Musica  “Alfredo Casella” è titolare dei dati personali forniti dalle/dai candidate/i. 

Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’articolo 29 del regolamento UE 2016/679 è il 
Direttore. 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 241 del 1990, il responsabile del procedimento è il 
Direttore. 

Art. 10 - Pubblicità 



 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” al 
seguente indirizzo: www.consaq.it , nonché sul portale dei concorsi AFAM al seguente indirizzo: 
https://afam-bandi.cineca.it  

          Il Direttore 

M° Claudio Di Massimantonio 


		2024-05-09T11:03:44+0000
	DI MASSIMANTONIO CLAUDIO




